
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН КУЛЬТУРА ЯАМЫЗЫ

И Р И К  АЗ

г. Кызыл

«Об утверждении состава Аттестационной комиссии и экспертных групп 
Аттестационной комиссии при Министерстве культуры Республики Тыва

на 2020-2021 учебный год»

На основании Положения об Аттестационной комиссии Министерства культуры 
Республики Тыва по аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в сфере культуры и искусства в целях 
установления квалификационной категории (первой, высшей), утверждённого приказом 
Министерства культуры Республики Тыва от 1 октября 2018 года № 682 и Положения о 
привлечении специалистов для осуществления всестороннего анализа профессиональной 
деятельности педагогических работников (экспертные группы) в целях установления 
квалификационной категории (первой, высшей), утверждённого приказом Министерства 
культуры Республики Тыва от 01 октября 2018 года № 685,

ПРИКАЗЫВАЮ: 

УТВЕРДИТЬ:
1. Состав Аттестационной комиссии при Министерстве культуры Республики 

Тыва на 2020-2021 учебный год (Приложение 1);
2. Состав экспертных групп Аттестационной комиссии при Министерстве 

культуры Республики Тыва на 2020-2021 учебный год (Приложение 2);
3. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования в 
сфере культуры и искусства «Ресурсный центр» в информационно
коммуникационной сети «Интернет» (Кошкар-оол В.А.);

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
министра



Приложение 1

К приказу Министерства культуры 
Республики Тыва 

№ ^ £ от ч£ 3 » _____ 2020 г.

Состав Аттестационной комиссии при Министерстве культуры 
Республики Тыва на 2020-2021 учебный год

1. Тамдын Алдар Константинович -  министр культуры Республики Тыва, 
председатель комиссии;

2. Чигжит Виктор Сергеевич -  первый заместитель министра культуры 
Республики Тыва, заместитель председателя комиссии;

3. Кошкар-оол Вера Александровна -  директор ГБУ ДПО в сфере культуры и 
искусства «Ресурсный центр», ответственный секретарь комиссии;

4. Кан-оол Айланмаа Хомушкуевна -  директор ГБПОУ РТ «Кызылский колледж 
искусств им. А.Б. Чыргал-оола», член комиссии;

5. Кыргыс Надежда Владимировна -  директор МБОУ ДО ДШИ г. Шагонара, член 
комиссии;

6. Монгуш Джамиля Джоновна -  начальник управления культуры Дзун- 
Хемчикского кожууна, член комиссии;

7. Сандак Чинара Аракчааевна -  директор МБОУ ДО «Самагалтайская ДШИ 
имени Симчит Авый-оола», член комиссии;

8. Сюрюн Галина Алексеевна -  председатель Тувинской территориальной 
организация профсоюза работников культуры, член комиссии;

9. Хертек Сайдана Семеновна -  начальник отдела профессионального искусства и 
образования Министерства культуры Республики Тыва, член комиссии;



Приложение 2 
К приказу министра культуры РТ 
№/ & от (<& у> Р 9 ______ 2020 г.

Состав экспертных групп аттестационной комиссии 
при Министерстве культуры Республики Тыва 

на 2019-2020 учебный год

1. Н аправление «Фортепиано»

- Акулова Елена Юрьевна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории специальности «Фортепиано» МБУ ДО г. Кызыла «Детская школа 
искусств им. Н. Рушевой»;

Балбан-оол Анай-Хаак Демир-ооловна -  преподаватель высшей 
квалификационной категории ГБНОУ «РООМХШИ им. Р.Д. Кенденбиля»;
- Минин Владимир Иванович -  Заслуженный работник культуры республики 
Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории специального 
фортепиано ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Шрейнер Валентина Григорьевна -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории МБУ 
ДО г. Кызыла «ДШИ им. Н. Рушевой»

2. Н аправление «Народные инструменты»

- Дулуш Аяна Викторовна -  Заслуженный работник культуры Республики 
Тыва, заместитель директора по УВР специального цикла ГБНОУ 
«РООМХШИ им. Р. Кенденбиля», преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Куулар Виктор Чимит-оолович -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории 
ГБНОУ «РООМХШИ им. Р. Кенденбиля»;
- Лунгов Сергей Анатольевич -  Заслуженный работник культуры Республики 
Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории МБУ ДО г. Кызыла 
«Детская школа искусств им. Н. Рушевой»;
- Магеро Ирина Михайловна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»
- Сат Монге-Мерген Петрович -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;

3. Н аправление «Хореография»

- Куулар Ким Кимович -  преподаватель высшей квалификационной категории 
хореографических дисциплин МБУ ДО г. Кызыла «Детская школа искусств 
им. Н. Рушевой»;
- Стал-оол Раиса Седиповна -  Заслуженный работник культуры РФ и РТ. 
Народная артистка РТ, директор, преподаватель высшей квалификационной 
категории МАУ ДО «Детская хореографическая школа г. Кызыла»;
- Хомушку Андрей Айрандивиевич -  председатель 11ЦК хореографических 
дисциплин, преподаватель высшей квалификационной категории ГБПОУ РТ 
«Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»



- Куулар Аида Буудаевна -  директор, преподаватель первой квалификационной 
категории МБОУ ДО «Детская школа искусств с. Хову-Аксы»;

Ноябрь Светлана Константиновна — преподаватель высшей 
квалификационной категории МБУ ДО Чаданской ДШИ имени К.Ч. Тамдына;
- Ондар Сайлыкмаа Балчыровна -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории 
ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств» им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Сагды Аржаана Наадымовна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБУ ДО г. Кызыла «Детская школа искусств им. Н. Рушевой»

6. Направление «Изобразительное искусство»

- Алдын-оол Лейда Эрнстовна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБУ ДО г. Кызыла «ДШИ им. Н. Рушевой»;
- Монгуш Чечек Кызьтл-ооловна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств» им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Сат Аржаана Самдановна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБОУ ДОД Детской школы искусств г. Ак-Довурак;
- Сухова Ирина Владимировна -  преподаватель первой квалификационной 
категории МБОУ ДО «Туранская ДШИ».

7. Направление «Духовые и ударные инструменты»

- Куулар Шолбан Борбак-оолович -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБОУ ДОД «Детская школа искусств с. Хову-Аксы»;
- Ондар Азиана Анатольевна -  преподаватель первой квалификационной 
категории ГБНОУ «РООМХШИ им. Р. Кенденбиля»;
- Ондар Валерий Дыртый-оолович -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБНОУ «РООМХШИ им. Р. Кенденбиля»

8. Направление «Вокально-хоровые дисциплины»

- Баазан-оол Алена Кан-ооловна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБУ ДО ДШИ с. Сукпак;
- Докулак Эльвира Доржуевна -  Заслуженная артистка Республики Тыва, 
преподаватель высшей квалификационной категории ГБПОУ РТ «Кызылский 
колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Кан-оол Айланмаа Хомушкуевна -  директор, преподаватель высшей 
квалификационной категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств» им. 
А.Б. Чыргал-оола»;
- Куулар Владимир Хуналдайович -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории МБУ 
ДО ДШИ им. К.Ч. Тамдына, г. Чадан;
- Ооржак Айхан Геннадьевич -  Заслуженный артист Республики Тыва, 
преподаватель первой квалификационной категории ГБПОУ РТ «Кызылский 
колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Сат Чодура Петровна -  преподаватель высшей квалификационной категории 
ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»

5. Направление «Национальные инструменты»



- Мишина Елена Леонидовна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Самдан Чойгана Валерьевна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Хомушку Урана Болат-ооловна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБНОУ «РООМХШИ им. Р. Кенденбиля»

10.Направление «Концертмейстере! во»

- Гусев Александр Владимирович -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, концертмейстер высшей квалификационной категории 
ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Дамбаа Николай Юрьевич -  Заслуженный артист Республики Тыва, 
концертмейстер высшей квалификационной категории ГБПОУ РТ «Кызылский 
колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Медведева Анжелика Анатольевна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;

Серен-оол Шенне Михайловна -  директор, преподаватель высшей 
квалификационной категории МБУ ДО ДШИ с. Сукпак

10. Направление «Театральные дисциплины»

- Иргит Марита Борисовна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБОУ ДО «Детская школа искусств с. Хову-Аксы»;
- Лемешонок Татьяна Георгиевна -  преподаватель высшей квалификационной 
категории МБУ ДО ДШИ им. В.Г. Иванова с. Сарыг-Сеп

11.Направление «Библиотечные дисциплины»

- Василовская Надежда Васильевна -  заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, преподаватель высшей квалификационной категории ГБПОУ 
РТ «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола»;
- Кошкар-оол Вера Александровна -  Заслуженный работник культуры 
Республики Тыва, кандидат педагогических наук, директор ГБУ ДПО в сфере 
культуры и искусства «Ресурсный центр»;
- Подик Ирина Витальевна -  директор научной библиотеки, кандидат 
педагогических наук, преподаватель высшей квалификационной категории 
ТувГУ

9. Направление «Теория музыки»


